INE/CG1960/2024), sino demostrar cuáles partidos que conformaron la 

Coalición son los que incumplieron con su obligación de entregar el 

referido porcentaje de financiamiento a las candidatas y, por ende, de 

dónde surge la diferencia advertida por el INE ($75,997.22 setenta y 

cinco mil novecientos noventa y siete 22/100 M.N.), para concluir que 

la VPG no es atribuible al PAN. 

Sostiene que no se le debe aplicar el criterio contenido en el precedente 

SUP-RAP-244/2018 referente a que las faltas de una coalición deben 

afrontarlas los partidos políticos que la integran, porque en el presente

[...]

Coalición omitió destinar a sus entonces candidatas a diputadas locales 

de mayoría relativa en el proceso electoral 2023-2024, al menos el 

cincuenta por ciento del financiamiento público para actividades de 

campaña, en concreto, el 3.3% equivalente a $75,997.22 (setenta y 

cinco mil novecientos noventa y siete 22/100 M.N.).

- Con el oficio INE/UTF/DA/41292/2025 de la Unidad Técnica de 

Fiscalización del INE se corroboraron los montos asignados a cada una 

de las candidaturas de la Coalición, por lo que, al sumarlos, resultó una 

cantidad de $1,121,183.55 (un millón ciento veintiún mil ciento ochenta 

y tres pesos 55/100 M.N.).

- Que las manifestaciones de las candidatas a los distritos I y XX, 

referentes a que se les proporcionó la misma cantidad que al resto de 

las personas postuladas por la Coalición y las documentales aportadas 

por los partidos denunciados que tienen por objeto demostrar una